UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PORTARIA REITORIA UESC Nº 084/2021

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz
– UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC n.º
018/2021,

RESOLVE

            Art. 1º - Homologar o resultado do processo de
Seleção de Bolsistas de Projetos de Ensino e de Iniciação à Docência, dentro
do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação da UESC, conforme o
disposto nos Anexo I e II desta Portaria.

Art. 2º - Os candidatos selecionados deverão
enviar à GERAC – (e-mail: paeg@uesc.br) cópia em pdf, no dia 05 de março
de 2021 os dados bancários, para efetivação da contratação.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 2 de março de 2021.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

mailto:paeg@uesc.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

                                                   ANEXO I - PROJETOS DE ENSINO

Nº Depto Nome do Projeto Coordenador(a) Vaga Classificação/Candidato

1.  DCS

Educação na Saúde: buscando as
competências e habilidades do Enfermeiro
educador.

Aretusa de Oliveira
Martins Bitencourt

01

1º

Maria Gabriela Campos da
Silva

2.  DFCH

O porto e a cidade na escola: diálogos
entre a pesquisa, a formação de
professores e a escola de Educação Básica.

Flávio Gonçalves dos
Santos

01

1º

Emanuel Lucas Santos Alves

3.  DCAA

Estruturação do internamento de
equinos para aulas práticas e
atendimento externo no Hospital
Veterinário

Maria Amélia
Fernandes
Figueiredo

01

1º
2º
3º
4º

Ana Vitória D.do Nascimento
Lorena Costa Aguirre
Fernanda Torres Chaves
Eduarda Silva Leal

4.  DCET
Desenvolvimento Ágil de Sistemas

Hamilton José
Brumatto

01

Único

Candidato não classificado.

ANEXO II - PROJETOS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Nº Depto. Nome do Projeto Coordenador(a) Vaga Classificação/Candidato

1. DCET

Iniciação à Docência através da
prática da monitoria para as disciplinas
Equações Diferenciais Aplicadas I e II

Cláudio Soriano 01

1º

Krizia Rosy Capizzi

2. DCET

Experimentação e Estatística em
Saneamento Básico

Mauro de Paula
Moreira

02
1º
2º

Henrique Silva Novais
Elenilton Santos Rocha

3. DCET

Iniciação à Docência em Física

Andréa de Azevedo
Morégula

01
1º
2º

Luis Cesar Nunes Silveira
Fernanda Santos da Cruz

4. DCAA

Fisiopatologia e Biotecnologia da
Reprodução de Machos

Paola Pereira das N.
Snoeck

01

Não houve inscritos

5. DCIE

História da Educação: fazeres e
debates pedagógicos

Marcelo Gomes da
Silva

01

1º

Vanessa de Jesus Matias